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Anotace

Bakalářská práce se věnuje tématu rodičovských kompetencí a potřeb pěstounů.

Teoretická část se věnuje zasazení pěstounské péče do kontextu náhradní rodinné péče

v České republice, definici rodiny, potřeb a kompetencí pěstounů a doprovázejícím

organizacím. Cílem praktické části práce je zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Jakou

podporu potřebují pěstouni, aby mohli naplnit své potřeby a úspěšně zvyšovat své

rodičovské kompetence. Výzkumné šetření je realizováno kvalitativně formou hloubkových

rozhovorů s dlouhodobými pěstouny.

Klíčová slova

pěstounská péče, potřeby pěstounů, kompetence pěstounů, doprovázející organizace,

klíčový pracovník

Annotation

This thesis deals with the topic of parental competences and the needs of foster

parents. The theoretical part deals with the placement of foster care in the context of

substitute family care in the Czech Republic, the definition of the family, the needs and

competencies of foster parents and supporting organizations. The aim of the practical part of

the work is to answer the main research question: What support do foster parents need in

order to be able to meet their needs and successfully increase their parental competences.

The research is carried out qualitatively in the form of in-depth interviews with long-term

foster parents.
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foster care, needs of foster parents, competences of foster parents, supporting

organizations, social worker
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Úvod

Pěstounská péče je jedním z aktuálních témat, kterým se sociální práce věnuje.

V České republice je tato problematika stále v počátcích na rozdíl od západních zemí, kde

se s pěstounskou péčí setkáváme jako s propracovaným a funkčním systémem. Nedostatek

pěstounů je jedním z faktorů, se kterým se systém náhradní rodinné péče u nás potýká.

Každý může být rodičem, ne však každý může být pěstounem. Náhradní rodiče musí být

kompetentní, protože se jim do péče dostávají děti se speciálními potřebami, traumatizované,

nebo jinak vývojově opožděné. Tyto děti vyžadují veškerou naši péči, která jim často

v biologických rodinách chyběla. Aby pěstouni mohli uspokojivě naplňovat své potřeby,

musí mít určité schopnosti a dovednosti, které souborně nazýváme rodičovské kompetence.

Před několika lety se mi naskytla možnost doučovat děti z pěstounských rodin.

Během dvou let doučování jsem mohla pozorovat rodiče-pěstouny a jejich neposedné děti.

Zaujaly mě jejich rodičovské postupy, kterými řešili různé přestupky svých svěřenců.

Myslím, že výchova dětí není jednoduchým úkolem a u pěstounské péče můžou problémy

narůst do nevídaných rozměrů. Chtěla jsem tedy zjistit, jakým způsobem pěstouni nahlíží na

své kompetence, jaké specifické potřeby při výchově dětí vznikají a jak jim doprovázející

organizace pomáhají v jejich naplňování.

V první části této práce se zabývám teoretickým rámcem náhradní rodinné péče jako

takové, představuji její formy a zaměřuji se především na pěstounskou péči. Dále se věnuji

rodině, osobnosti pěstouna a rodičovským kompetencím. Popisuji, jak je možné zvyšovat

rodičovské kompetence tak, aby mohli rodiče uspokojivě naplňovat potřeby dětí

v pěstounské péči. Třetí kapitolu věnuji doprovázejícím organizacím, které poskytují

pěstounům důležité prostředky ke zvyšování jejich kompetencí.

Cílem empirické části je zjistit, jakou podporu potřebují pěstouni od svých organizací

a jak tato podpora ovlivňuje jejich kompetence a jestli naplňuje potřeby pěstounů. Vzhledem

k tomu, že téma chci prozkoumat do hloubky a skutečně porozumět tomu, jak se sami

pěstouni vnímají jako rodiče a jaké specifické potřeby mají, rozhodla jsem se pro kvalitativní

šetření formou rozhovorů. Bližší poznání této problematiky může přispět k diskusi o kvalitě

služeb doprovázejích organizací z pohledu pěstounů a pomůže nahlédnout pocity pěstounů

o jejich rodičovství.

8

TEORETICKÁ ČÁST

1 Náhradní rodinná péče

První kapitola uvádí pěstounskou péči do kontextu náhradní rodinné péče.

Představuje formy náhradní rodinné péče a soustředí se především na pěstounskou péči na

kterou je práce zaměřena, a na její ukotvení v zákoně. Popisuje jednotlivé její druhy, se

kterými se můžeme setkat v systému pěstounské péče v České republice. Závěr první

kapitoly je věnován sociálnímu zabezpečení pěstounské péče.

1.1 Formy náhradní rodinné péče

V České republice se dnes můžeme setkat s několika různými formami náhradní

rodinné péče. Účelem této péče je poskytnout dítěti možnost vyrůstat v přirozeném rodinném

prostředí (Novotná, 2018).

Autor: vlastní

1.1.1 Osvojení

V historii se s institutem osvojení neboli tzv. adopcí setkáváme již v římském právu,

byť její účel byl v historickém kontextu chápán trochu jinak, než jak jej nyní vnímáme my.

Důvodem k adopci byl hlavně zájem osvojitele, bez vlastních potomků, na zachování

a pokračování jeho rodu a majetku. Toto vnímání adopce se u nás změnilo až ve dvacátém
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století a bylo vyjádřeno přijetím zákona o právu rodinném v roce 19491. Zájem

osvojovaného dítěte se stal podmínkou pro řádnou adopci (Trnková, 2018).

Osvojením vzniká mezi osvojitelem a osvojencem přirozený vztah jako mezi

rodičem a dítětem. Cílem je poskytnou dítěti stabilní a harmonický domov. Chápeme jej jako

nahrazení biologického rodičovství rodičovstvím právním a jako přijetí cizí osoby za svou

vlastní (Novotná 2018). „Osvojení tak z právního hlediska zásadně přesahuje ostatní

instituty náhradní péče, jejichž účelem je „pouze“ zajištění péče o dítě při zachování jeho

dosavadních příbuzenských vazeb k původní rodině“ (Trnková, 2018, s. 25–26). S tímto

souhlasí i Bubleová (2014), která zmiňuje, že osvojení je nejvyšší formou náhradní rodinné

péče, protože osvojené dítě získává stejná práva jako dítě biologické, včetně vztahů

s příbuznými a rodinou osvojitelů.

Při osvojení nevzniká nárok na žádnou speciální dávku jako je tomu u pěstounské

péče. Osvojitelé se tedy na základě rozhodnutí soudu stávají rodiči se všemi právy

a povinnostmi, stejná práva a povinnosti k původní (biologické rodině) zanikají. Do rodného

listu se na základě pravomocného rozhodnutí soudu zapisují jako rodiče osvojitelé

(Bubleová, 2014).

Podle občanského zákoníku se osvojitelem může stát pouze svéprávná, zletilá osoba,

která zaručuje, že bude pro dítě dobrým rodičem. Důležitými faktory jsou dosavadní způsob

života, osobní vlastnosti, zdravotní stav a důvody a pohnutky, které vedly k rozhodnutí dítě

osvojit (Trnková, 2018).

Osvojit dítě lze pouze se souhlasem rodičů/zákonných zástupců, který lze odvolat do

šesti let věku dítěte, pokud k osvojení nedošlo. Tento souhlas ovšem není potřeba, pokud

rodič o dítě nemá zájem, v tom případě jmenuje soud opatrovníka. Pokud se k opatrovnictví

nenajde vhodná osoba, vykonává tuto funkci OSPOD. Od roku 2014 je k osvojení vždy

potřeba souhlas dítěte, je-li starší dvanácti let. U dítěte mladšího dvanácti let se zkoumá

opravdový zájem a souhlas udílí opatrovník – nejčastěji OSPOD (Bubleová, 2014).

Osvojení se od roku 2014 rozlišuje pouze na osvojení zletilého a nezletilého.

Osvojení zletilé osoby lze rozdělit na osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého, nebo

osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého, které s sebou nese určitá

1 zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném
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specifika – osvojenci a jeho potomkům nevzniká příbuzenský poměr vůči rodině osvojitelů

a nenabývají vůči nim majetkových práv (zákon č. 89/2012 Sb.).

1.1.2 Poručenství s osobní péčí

Poručenství jako takové nepatří mezi formy náhradní rodinné péče, protože jeho

podstatou není primárně naplňování potřeb a zajišťování dítěte, ale správa jeho záležitostí.

K instituci náhradní rodinné péče se řadí tehdy, je-li poručníkem dítěte osoba, které o něj

osobně pečuje (Trnková, 2018).

Soud jmenuje dítěti poručníka, pokud rodiče zemřeli, nemají způsobilost k právním

úkonům, byli zbaveni rodičovské odpovědnosti nebo byla tato odpovědnost pozastavena


[…]


že bysme dělali to, co ty děti chtěj, ale sledujem co jako potřebujou, snažíme se na to tak

nějak reagovat, takže když to vidíme, že to jako nejde jet na dovolenou, tak to nelámeme

přes koleno, že teda chceme jet na dovolenou a teď ji tam jako potáhnem a ona tam bude

řvoucí a nebude moct usnout a nevím co, snažíme se hledat aktivity, který jsou pro nás

příjemný a zároveň jako vím, že jsou zkousnutelný pro ty děti a zároveň příjemný. Takže
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jakoby hodně se jako přizpůsobit těm potřebám toho dítěte, museli jsme si nějak porovnat

pracovní věci, protože jsme doufali, že budeme moct pracovat víc než reálně pracujeme, ale

ta smysluplnost, vidíme to v tom, že to prostě má…Nevím jestli jsme si to dali za cíl…Jako

mně to pomohlo si vyřešit otázku rodičovství, nebo mateřství, já měla tu touhu mít děti,

pečovat o děti a zároveň si myslíme, že jsme poskytli domov dětem, který ho potřebujou

a možná by ho našly někde jinde, kdybysme nebyli my, to určitě, ale zdá se nám, že máme

ty správný děti, který jsme měli mít a snažíme se pro ně dělat, co je v našich silách…Nějak

je zapojit do těch jiných vazeb a do sociálního systému, kterej funguje od nějakejch těch

mateřskejch center po školky přes nějaký teda sousedský vazby, ale prostě jenom to, co

vidíme, že nějak jde, takže je to pro nás velký obohacení.

A ta zásadní pomoc je tam vlastně od tý Hvězdy než od Rodiny dětem, jestli to

chápu dobře

Ano a určitě to bylo tím, že to bylo v tom začátku. My jsme k Rodině dětem přišli ve

chvíli, kdy jsme ty základní informace, to co jsme jako potřebovali vědět v nějakým jako

širším základu, tak jsme měli. Takže já nedokážu úplně vyhodnotit, jaké by to bylo,

kdybysme k tomu Rodině dětem přišli už na začátku, jakou míru podpory bysme dostali, ta

kterou teď dostáváme, tak nám vyhovuje, v kombinaci s tim, co máme od tý Hvězdy.

Myslím si, že kdybysme měli jenom Rodinu dětem, že by nám tam trošku, jakoby ty

konzultace takový detailní o potřebách toho dítěte, o těch situacích které nastávaj a jak na

ně reagovat, jak s nima pracovat, že by nám tam asi trošku chybělo. Myslím si že jo… Ta

naše klíčová pracovnice je fakt jako…vstřícná, milá, co prostě potřebujem, co si řeknem,

zařídí, komunikuje, reaguje když voláme, tohle všechno jakoby funguje dobře, ale myslím

si, že kdybysme potřebovali takovou tu psychologickou pomoc, možná, že by nás na někoho

nakontaktovali, to nedokážu úplně říct, jak by to bylo no… Ale to co teď dostáváme je pro

nás tak jako optimální bych řekla, protože do Hvězdy jsme museli jezdit, kdežto Rodina

dětem přijede za náma, takže my vlastně…a ještě jak je ta korona, tak my ty setkání

s psychologem řešíme online, takže on třeba půl hodiny mluví s tou Eliškou, nebo já nevim,

třičtvrtě hodiny, podle toho v jakým je ona stavu a schopná komunikovat, tak to vyřešíme

za hodinu a půl po online a nemusíme do Prahy a zároveň z Rodiny dětem přijedou za náma,

takže nikam nemusíme, tak je to pro nás možná takový pohodlnější.
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Příloha 4 – Rozhovor s návodem
Obecné téma Okruhy, vedlejší témata

Úvod rozhovoru Jak jste se dostali k pěstounství?

 Představení rodiny

Navázání spolupráce Spolupráce s DO

 Důvod spolupráce

o Informace

o Potřeba podpory a vedení

o Velká nabídka služeb

 Obavy ze spolupráce, zátěž

o Obavy z návštěv sociálního

pracovníka

o Obavy z povinného vzdělávání

 Očekávání

Čerpané služby

 V minulosti, nyní

 Druhy, témata kurzů

o Jejich praktické využití

o Vzdělávání jako pouhá povinnost

Výsledky

 Jednotlivé pokroky a zlepšení, nebo

zklamání

Potřeby Potřeby spjaté s pěstounstvím

 Problémy během výchovy

o Nečekané potřeby dětí

o Velké nároky na pěstouny

 Pomoc DO

o Odborná pomoc, poradenství

o Informace o vhodných postupech

 Praktické využití vzdělávání

Problémy a výzvy Kompetence pěstounů – rodičů

 Výzvy ve výchově dětí

o Zvládání specifických potřeb dětí

 Podpora ze strany DO

Vztah k rodičovství Rodina a rodičovství

 Změna rodiny

o Čas pro sebe

 Změna přístupu k rodičovství
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Příloha 5 – Dotazník pro klíčové pracovníky

Dobrý den,

jmenuji se Natálie Venclová a píšu bakalářskou práci na téma Rodičovské

kompetence a potřeby pěstounů na katedře psychosociálních věd Husitské teologické

fakulty Univerzity Karlovy. Chtěla bych vás požádat o vyplnění tohoto krátkého dotazníku,

který je zcela anonymní. Odpovědi budou použity pouze pro účely zpracování praktické

části práce. Moc děkuji za spolupráci!

Venclová Natálie

1. Které služby pro pěstouny (které nabízí doprovázející organizace, kde pracujete)

jsou nejvíce oblíbené? Jsou tyto služby efektivnější než jiné?

2. Které typy rodin nejčastěji vyhledávají pomoc?

3. Uveďte krátce příklad z vaší praxe, kdy u pěstounů došlo k výraznému rozvoji

kompetencí na základě poskytnuté podpory a služeb.