Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Natálie Venclová
Identifikační číslo studenta: 80932187

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 592888

Název práce: Rodičovské kompetence a potřeby pěstounů
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
Oponent(i): ThDr. Markéta Kateřina Holečková

Datum obhajoby: 20.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila obsah práce, cíle a metodologii. Výborně
odpověděla na všechny položené otázky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D. ............................

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Barbora Petráš Kampová ............................

PhDr. Monika Válková ............................
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